
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istituto è beneficiario del Progetto Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici –  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 

10.8.6 Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-210 selezionato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la 

Scuola” Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

 Liceo Statale “Vasco - Beccaria - Govone” 
Liceo Scientifico – Liceo Scientifico opz. Sportivo – Liceo Classico – Liceo Linguistico 

Liceo Scienze Umane – Liceo Scienze Umane opz. Economico-Sociale 

Piazza IV Novembre n. 4 - 12084 MONDOVÌ (CN) -  Tel. Sede: 0174/558235 - Fax: 0174/555690 

Cod. Mec. CNPS07000P - C.F. 93054670042 - C.U. UFJ92H 

www.iliceimondovi.edu.it   segreteria@iliceimondovi.edu.it   cnps07000p@istruzione.it   cnps07000p@pec.istruzione.it  

 
Prot.n. vedi segnatura xml allegata         Mondovì, vedi segnatura xml allegata 

 

Al sito Web  
http://www.iliceimondovi.edu.it/index.php/pon2014.html 

 

All’Albo Pretorio online 
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/defa

ult/albo_pretorio.php?sede_codice=CNII0022&refe

rer=http://www.iliceimondovi.edu.it/  

Sez. AVVISI 

 

Al Personale Docente  
tramite peo 

 

 

Avviso pubblico di selezione interna e contestuale avviso di selezione esterna (docenti di 

altre istituzioni Scolastiche) per il reclutamento di n. 1 Collaudatore nell’ambito della 

realizzazione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13 i – (FESR) “ Promuovere il 

superamento della crisi nel contesto dell’economia – obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici “ – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless nelle scuole. 

Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-210 

CUP: I99J21004740006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

Visto   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

Vista   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 

Considerato che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

Vista  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi per gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 

http://www.iliceimondovi.edu.it/
mailto:segreteria@iliceimondovi.edu.it
mailto:cnps07000p@istruzione.it
mailto:cnps07000p@pec.istruzione.it
http://www.iliceimondovi.edu.it/index.php/pon2014.html
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=CNII0022&referer=http://www.iliceimondovi.edu.it/
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=CNII0022&referer=http://www.iliceimondovi.edu.it/
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=CNII0022&referer=http://www.iliceimondovi.edu.it/


 

 

Visto  l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole”, che qui integralmente si richiama, si comunica che, a seguito 

dell’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 

2021, n. 333, la proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa 

a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la 

Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React 

EU 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020, di autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere 

sull’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico 

prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali,  cablate e wireless, 

nelle scuole” con la quale la Direzione Generale Uff. IV del MIUR (per  interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

l’innovazione digitale) ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da 

questa Istituzione Scolastica – inserita utilmente in graduatoria 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2019/2022 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2021 

VISTO  il punto 2, “N.B.” del “Manuale Operativo Gestione” dell’11-11-2021 FESR REACT EU - 

Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (Versione 1.0), nel quale “Si 

specifica che, per la particolarità dell’avviso, la selezione dei ruoli di Progettista e 

Collaudatore potrà essere assicurata da personale interno o esterno all’istituzione 

scolastica, se in possesso di specifica professionalità in relazione alla progettazione e 

al collaudo di reti locali cablate e wireless. In caso contrario la scuola potrà rivolgersi a 

un fornitore esterno, avviando una Procedura di Affidamento del servizio per 

Progettazione e/o Collaudo” 

Vista la Stipula della Trattativa Diretta ns prot.n. 6206 del 25.03.22 

Vista la Determina Dirigenziale di AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MATERIALE 

INFORMATICO RETI CABLATE ns prot.n.6200 del 25.03.22 

Vista  la necessità di individuare internamente o presso altre Istituzioni Scolastiche 

personale a cui affidare l’incarico di collaudatore 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

RENDE NOTO 

Che, l’ISTITUTO LICEO STATALE VASCO BECCARIA GOVONE MONDOVI’, in persona del Dirigente 

Scolastico e nella spiegata qualità di RUP, in osservanza alle prescrizioni normative in materia di 

selezione di esperti nell’ambito della P.A, ha interesse a indire, come in effetti, indìce, una procedura 

di selezione di n. 1 personale docente interno, con contratto almeno sino al 31 agosto 2022, avuto 

riguardo ai tempi di realizzazione del programma operativo a cui affidare l’incarico di collaudatore 

per la realizzazione del progetto di cui al presente atto, in possesso dei requisiti culturali e 

professionali come ivi indicati e disciplinati in seno al presente avviso di selezione, in conformità ai 

principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa e nel rispetto delle disposizioni legislative di cui all’art. 7, 

comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. Il presente avviso è rivolto a personale interno. Si 

rappresenta che solo in caso di accertata impossibilità di reperire internamente personale docente 

interno, in possesso dei requisiti culturali e professionali richiesti per l’attivazione del PON di cui in 



 

 

discorso si procederà all’esame delle candidature ricevute da esperti esterni (docenti di altre 

istituzioni Scolastiche). 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto di selezione 

Si dà avvio ad una procedura di selezione, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

della seguente figura professionale: 

N. 1 Esperto collaudatore nel campo della realizzazione di reti locali, cablate e wireless. 

L’ Esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. Non possono partecipare alla selezione coloro che possono essere collegati a 

ditte o società interessate alla partecipazione alle gare per la fornitura di cui al presente avviso. 

Art. 2 - Limiti incompatibilità degli incarichi, precedenze 

L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, 

mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze 

maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la progettazione, installazione, 

manutenzione e collaudo di cablaggio e reti wireless in ambito scolastico. Il personale che intende 

ricoprire il ruolo di esperto dovrà avere competenze ed esperienze pregresse che consentano la 

realizzazione degli obiettivi prefissati. 

Il Collaudatore  non può essere ricollegato alle aziende che parteciperanno al bando per l’esecuzione 

dei lavori. 

Le attività di collaudatore sono tra di loro incompatibili: restano ferme le incompatibilità previste 

dalla normativa vigente. 

Il risultato della selezione sarà reso pubblico mediante affissione all'albo pretorio on line della scuola. 

 

Art. 3 - Compiti degli esperti 

 L’esperto Collaudatore dovrà: 

- essere a conoscenza della gestione della piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020 per 

l'inserimento dei documenti richiesti e del verbale di collaudo della fornitura e dei lavori 

eseguiti; 

- verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato 

nel Bando di gara; collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, 

specie in termini di funzionalità, fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta 

prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti oltre ad eventuali lavori eseguiti; 

- redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico 

aggiudicatario; 

- redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 

Obiettivo del progetto: 

Gli obiettivi funzionali del progetto sono: 

- la realizzazione di una rete Wi-fi e cablata adeguata alla distribuzione nella scuola della 

connettività in banda ultra larga 

-   ottimizzazione degli investimenti già fatti 

Nell’esecuzione dell’incarico, il collaudatore è chiamato a verificare il rispetto delle tipologie di 

intervento ammesse per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless così come analiticamente 

indicato in avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione con nota protocollo U.0020480 del 

20.07.2021. 



 

 

 

Art. 4 Compenso 

L’incarico, a titolo completamente gratuito, sarà conferito, con esclusione, dell’applicazione del 

trattamento economico determinato ai sensi del CCNL comparto istruzione, previa dichiarazione di 

non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità e inconferibilità ex legge n.39/2013. 

 

Art. 5 - Tempistica per lo svolgimento dei lavori 

Il collaudo e ogni altra operazione che si rendesse necessaria dovrà essere completata entro 30 

SETTEMBRE 2022. 

 

Art. 6 Presentazione domande – Esperto Collaudatore  

Per l’ammissione alla selezione, gli aspiranti docenti interni ed esperti esterni dovranno inviare la 

propria candidatura indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto e far pervenire all’ufficio di 

segreteria utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1” - “ALLEGATO 2” – “ALLEGATO 3-” 

predisposto in calce alla presente, entro e non oltre le ore 12.00 del 06.06.2022, con 

l’indicazione “Selezione esperto collaudatore PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-210” con la 

seguente modalità: 

- Posta Elettronica al seguente indirizzo : cnps07000p@istruzione.it  

- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo:  cnps07000p@pec.istruzione.it  

 

Art. 7 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti o omessa 

2. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38 - 46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4. Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico di collaudatore, un’apposita commissione nominata dal 

Dirigente procederà alla comparazione dei curricula vitae e all’attribuzione di punteggi corrispondenti 

agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo la tabella di seguito definita: 

COLLAUDATORE 

- Diploma di Istruzione secondaria superiore                                                                 PUNTI 5 

 

- Laurea Magistrale                                   PUNTI 20 

- specifica professionalità in relazione ai progetti PON FESR 

                                      PUNTI 20 

- Far parte del personale Docente a tempo indeterminato presso un Istituto Superiore  PUNTI 20 

- Esperienze specifiche di docenza come formatore e in corsi professionali         PUNTI 5 

La selezione delle domande verrà effettuata dal Dirigente Scolastico quale responsabile del 

procedimento. 

mailto:cnps07000p@istruzione.it
mailto:%20cnps07000p@pec.istruzione.it


 

 

Ci si riserva di attribuire il relativo incarico anche a fronte della ricezione di una sola domanda di 

partecipazione. Tutte le domande pervenute oltre i termini suindicate non saranno esaminate. 

Dal curriculum allegato alla domanda di partecipazione, si dovranno evincere, in particolare, l’attività 

svolta, i titoli culturali, le attività professionali, ogni attestazione, ovvero ogni qualità e/o titolo, 

funzionale all’incarico oggetto dell’affidamento. 

Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. o da altre amministrazioni dovranno essere dalle stesse autorizzati 

e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

Al termine della selezione si procederà al conferimento dell’incarico, che sarà pubblicato sull’Albo 

pretorio online e sul sito internet dell’Istituto entro il 07/06/2022. 

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso entro 7 giorni dalla data di pubblicazione.  

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura, purché pienamente rispondente 

alle esigenze progettuali. 

 

Art. 9 Affidamento dell’incarico 

L’affidamento dell’incarico potrà essere subordinato all’accertamento delle dichiarazioni rese, 

mediante richiesta della documentazione e degli atti comprovanti quanto contenuto in esse, nel caso 

in cui le stesse non siano state prodotte già in sede di presentazione della candidatura. 

Ove tale soggetto, nei termini indicati non abbia perfettamente e completamente ottemperato a 

quanto richiesto, ovvero si sia accertata la mancanza o carenza dei requisiti o la falsità delle 

dichiarazioni rese, l’Istituto non procederà all’affidamento. 

Art. 10 Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Prof. GABETTI Bruno; 

 

Art. 11 Pubblicizzazione e diffusione 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line e sul Sito web di 

questa Istituzione Scolastica.  

Art. 12 Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria.   

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Bruno GABETTI)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
 D.Lgs 82/2005 CAD (art. 45 –Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e 

norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ALLEGATO 1 

LICEO STATALE VASCO BECCARIA GOVONE MONDOVI’ 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - ESPERTO COLLAUDATORE 

Avviso di selezione per il reclutamento di 

ESPERTO INTERNO COLLAUDATORE 

nell’ambito PON (FESR)- REACT EU per la realizzazione di reti locali cablate e 

wireless 

Il/La sottoscritto/a          (cognome e nome)  

nato/a        prov.     il       

C.F.                

Residente in           prov.      

via/Piazza           n.civ.     

telefono      cell.         

E MAIL-               

C H I E D E 

alla S.V. di essere inserito nella graduatoria di esperti di cui all’avviso prot. n.   

     del            

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate 

all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445- 00, dichiara: 

• di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di 

procedimenti penali ovvero             

▪ di non essere stato destituito da pubblico impiego 

▪ di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego 

▪ essere / non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche 

Alla presente istanza allega: 

• tabella titoli Allegato 2 

• dichiarazione Allegato 3 

• curriculum vitae in Formato Europeo 

• ogni altro titolo utile alla selezione 

 

Il / La sottoscritto/a dichiara di avere specifica professionalità in relazione al collaudo di reti 

locali cablate e wireless. 



 

 

data _____________________                            FIRMA __________________________________ 

 

Il / La sottoscritto/a esprime il proprio consenso alla completa gratuità dell’incarico.  

 

data _____________________                            FIRMA __________________________________ 

 

Il / La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati 

nel rispetto del D.L.vo n. 196-03 e  Regolamento Europeo  2016/67, per gli adempimenti connessi 

alla presente procedura. 

data _____________________                            FIRMA __________________________________ 



 

 

 

ALLEGATO 2 

 

LICEO STATALE VASCO BECCARIA GOVONE MONDOVI’ 

 

 

Titoli ed Esperienze Lavorative 

 

Punti 

Indicati dal 

candidato 

Assegnati 

dalla 

scuola 

Diploma di Istruzione secondaria 

superiore  5 
  

Laurea Magistrale  
20 

  

Specifica professionalità in relazione ai 

progetti PON FESR 20 
  

Far parte del personale Docente a tempo 

indeterminato presso un Istituto 

Superiore  

20 
  

Esperienze di docenza come formatore e 

in corsi professionali 5 
  

TOTALE PUNTEGGIO 70   

 

 

 

data _____________________                     FIRMA __________________________________ 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO 3 

LICEO STATALE VASCO BECCARIA GOVONE MONDOVI’ 

 

 

 

OGGETTO:  Dichiarazione di insussistenza cause ostative - profilo Collaudatore: 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

CUP: I99J21004740006 
 

Il sottoscritto DS/prof./Ing….            

 

Visto  l’art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 e successive modifiche 

Vista  la normativa concernente il limite massimo per emolumenti o retribuzioni (art. 23 ter del dl n. 

201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011; art. 1, commi 471 e 

seguenti, della legge n. 147/2013; art. 13 del dl n. 66/2014, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 89/2014) 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 

Consapevole  delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi dell’art. 

76 del DPR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n° 445, che non sussistono cause di incompatibilità, di 

astensione e/o di conflitti di interesse nell'espletamento delle attività che si accinge a svolgere. 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni 

per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, ovvero di:   

• di non essere collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società interessate alla 

partecipazione alla gara di appalto; 

• di essere a conoscenza che le figure di collaudatore è incompatibile e, quindi, di aver 

presentato la candidatura per una sola figura, pena l’esclusione.  

  

Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante 

dell’ISTITUTO LICEO STATALE VASCO BECCARIA GOVONE MONDOVI’  o di altro personale incaricato 

della valutazione dei curricula per la nomina delle risorse umane necessarie alla realizzazione del 

Piano Integrato FESR di cui trattasi.   

           

 
data _____________________                     FIRMA __________________________________ 

 

 

 

 

    


		2022-05-23T18:58:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GABETTI BRUNO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




